Additamenta z. Westf. Urk.-Buche. 6 
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Walterus advocatus, Rotholfus Blanchard, Erpo de Mulenheymj ministeriales: Almarus de Colonia, Hen
ricus de Volmodestein, Richwinus de Colonia, Hermannus advocatus, Thiemmo, Reinbodo, Adelbertus, 
Constantinus, Phylippus, Conradus, Philippus, Marsilius, Hyldeger et alii multi. 

45. 
• Heinrich (der Löwe), Herzog von Sachsen, verpfändet zum Behuf eines ~on der Paderborner K~'rche zu 
erb'ittenden Lehns. dieser sein Gut zu Mersche tj mit der Bedingung, dass. wenn sie z'n dessen Best'tze gestört 
werden sollte, dann zwölf Getreue des Herzogs und unter ,:hnen Graf OUo (von Ravensberg), Adolf von 

Schaumburg und Hermann von Lippe ihr diese Summe zurückerstatten würden. O. J. (1146-1155) 'l}. 
- Abschrift s. XIlI. Msc. 1. 118. S. 24. 

Noverit omnium fidelium tam presencium quam futurorum universitas, qualiter ego Heinricus dux 
Saxonie pro beneficio, quod a Patherbornensi ecclesia obtinendum expecii, predium meum in Mersche 
pro centum quadraginta octo marcarum examinati argenti in pignore posui hac videlicet condicione, ut 
cum omnibus snis appendiciis, id est utriusque sexus maneipiis, areis, edificiis, agris, pratis, pascuis, 
terris eultis et incultis, aquarum et siIvarum usibus et eum omni utilitate, que inde proveniret, donec 
predicte peeunie summa solveretur, usibus prefate ecclesie deserviret. Et si ego hae pecunia nondum 
soluta l'eraeto huius vite curriculo non superessem, nemo meorum heredum in predio illo quiequam sibi 
vendicaret, ni si prius ecclesie summam illius peeunie ex integro restituisset. Huic accioni et provide 
dispensacioni cum aliis multis fidelibus hii duodecim: Otto comes, Adolf de Scowenburg, Volquin, Wide
kint, Hereman de Lippia, Wilbrant, Bernhart vieedominus, Liudolf, Anno, Luppolt, Hereman de Brakel, 
Cunrat, viri nominati et fideles, interfuerunt et qui de suo pactam pecuniam solverent, si in hoc predio 
aliquid violeneie a quoquam pateretur, datis dextris confirmaverunt. Ut autem sollicite et prudenter pro
videretur, ne quis hoc factum aliqua occasione in posterum irritum facere machinaretur, presens pagina est 
subscripta et sigilli nostri impressione signata. Testes huius rei sunt: Bernhardus prepositus, Alcmarus 
decanus, Thettmar, Lanfrit, Ecbraht, Reinbraht eum tota ecclesia j liberi cum hiis qui supra nominati 
sunt: Liudolf, Givehart, Thietmar, Gerlachj ministeriales: Cunrat, Helmwich , Hereman, Hartman, An
dreas, Amelune et alii. 

46. 
• Erzbischof Adalbero 8) von Br'emen bestiitigt ez'ne Schenkung. die sez'n Vorgänger Uemar dem Kloster Hel
mershausen in Arler'kennung der Dienste gemacht, welche ihm ein Mönch desseIhen. Fr'iedrich, als Schreiber 

erwz·esen. 1147 Mai 26. - Regest in den Auszügen aus den libr; Vm'iorum Msc. I. 242b. S. 46. 

Adelbero episcopus Bremensis testatur, quod Limarus archiepiscopus Bremensis 4) pro remedio animre 
sure et cuiusdam fratris Fritherici scribendi labore ecclesie B. Petri in Helmwardeshuson tradiderit aream 
sitam in civitate Bremensi ipsique traditionem confirmat. Acta sunt hrec in Brema VII. KaI. Junias 
}.f°.CO.XLVIIo, indictione X, assistente abbate S. Pauli Bertoldo, priore eiusdem ecclesie Vulfhelmo, 
Godescalco, Alverio canonicis. 

J) Ein Mersch findet sich bei Werne, Erhard R. 2022; dann ein Mersc, Mersmann K. Freckenhorst U.-B. III. 377. und 
ein Mersche im Ksp!. Oelde !. c. 1634. Es ist schwer zu sagen, ob das hier in Betracht kommende Gut eins VOll 

diesen ist, und ob es überhaupt in Westfalen gelegen habe. Ein Mersche im Bisthum Paderborn kenne ich nicht. _ 
2) Nach der Regierungszeit des Dompropstes Bernhard und unter Berücksichtigung des Umstandes datirt, dass Her
zog Heinrich 1150 auch das Herzogthum Baiern erhielt. - 3) Gewöhnlich Adalbert genannt 1123-1148. _ 4) 1072.1101. 
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47. 
* Abt GOr/rad von Abdz'nghof setzt die Rechte derjenigen Freien zu Belle 1) fest, die sich als Wachszinsige 
seiner Kz'rche übergeben haben. 1148. - Bier nach der Erneuerung Alberts 1.2) - Abdinghof U. 34, ver

glichen mit einer neuern Abschrift Frst. Pader60rn U. 222; Erhard 8) R. 1727. 

In nomine sanete et individue Trinitatis. Amen. Albertus Dei gratia abbas ecclesie sanctorum apo
stolorum Petri et Pauli in Paderborne omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem 
in auctore salutis. Accedentes ad presentiam nostram . fideles quidam cerecensuales ecclesie nostre Helen
burch et pueri eius Welderic, Kunigunt, Mehthilt et Johan, Alheit et pueri eius Wernher, Ludolf, Kuni
gunt, Arnolt et Arnolt ostenderunt privilegium sue conditionis ex vetustate nimia iam collapsum et pe
tierunt hoc si bi a nobis misericorditer renovari. Quorum rationabili petitioni annuentes secundum formam 
veteris instrumenti processimus in hunc modum: 

Conradus abbas. Notum sit presentibus et futuris fidelibus universis quod intuitu divine pietatis 
quidam liberi homines de oppido Bellethe ad altare beatorum apostolorum Petri et Pauli in Paderbur
nensi cenobio se in proprietatem tradiderunt, ea siquidem conditione, ut sive vir ~ive muli er , qui maior 
eorum natu fuerit, annualiter duorum nummorum gravioris monete censum ad predictum altare persolvat. 
Si vir obierit, si quid melius habuerit in animalibus, si vero muli er , quod optimum fuerit in vestibus 
eius custodi ecclesie dabitur. Pro nuptiis non dabunt aliud. Nomina eorum sunt hec: Jalike, Volburch, 
Liutgart, Everhart. Testes et cetera. Acta anno incarnationis Domini Mo.co.XLVIIIo, indictione (XI). 

Donationem igitur et ordinationem antiquam ratam habentes et approbantes confirmamus in nomine 
patris et filii et spiritus saneti anatematisantes omnes, qui predictos homines vel successores in persona 
leserint aut in rebus. Huius renovationis testes sunt: Jordanus ...... camerarius, Heinricus custos, 
Arnoldus cellerariusj laici Albertus, Ecbertus, J ..... fratres et alii quam plures ...... . 

47a. 
* Littera Bernhardi episcopi Paderbornensis de duabus domibus in Bettinghusen 4) (prope Lippam) 

donatis ab Adelberto ministeriali, quando se monachizavit apud cenobium Abdinghovense. Wino prepo
situs oS), Rembertus prepositus de Oriente, Almarus decanus, Bernhardus, Lentfridus, Sifridus canonicij 
Folquwinus advocatus. Anno MCL, indictione XIII, episcopatus sui XXII, regni Conradi secundi XIII. 
- So das Regest ,'n Msc. I. 242a. S. 11. Nro. 14. in Betreff einer sonst nicht mehr erhaltenen Urkunde 
des Klosters Abdinghof. 

I) Im Frst. Lippe SO. von Detmold. - ') 1215-1240. - 3) Der nur nach der sehr zerstörten U. Alberts ein kurzes 
Regest geben konnte. - 4) Im R.-B. Arnsberg NO. von Soest. - 6) Diese Angabe steht in unlösbarem Widerspruche 
mit Erhard C. 256, die den bis zum Jahre 1158, vergl. Index zu Erhard S. 12, nachweisbaren Paderborner Dom
propst Bernhard schon im Jahre 1146 aufführt, während diese seinen Vorgänger Wino noch im Jahre 1150 als Dom
propst kennt. Doch verdienen die Regierungszeiten der Dompröpste "Vino und Bernhard einmal eine gründliche 
Untersuchung. Wir bemerken hierbei unter Hinweisung auf U.-B. IV. 241 Note, dass die Urkunde R. 1537, die den 
Dompropst Bernhard schon zum Jahre 1131 aufführt, vielmehr dem Jahre 1155 angehört. Vgl. überhaupt oben 
Nro. 36 Not. 2. 

6* 
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* Abt Conrad von Abdinghnf stellt, unter Erneuerung einer Urkunde set'nes Vorgängers Hamuko I), das Hofes
recht der Einsassen der Klostergüter zu Radenkem '1) und Pütten 8) fest. 1152. ~ Hier zuerst nach meiner 

Abschrift der Copie s. XIII. in der Handschnft der .Trier'schen Dombibliothek Nro. 1354). 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Conradus Dei gratia Paderbornensis cenobii abbas 
notum esse tam futuris quam presentibus cupio, qualiter predecessor meus Hameko abbas primum inmu
tavit iusticiam familie illius in Radenkem et in Putten, quam pie memorie domnus Menwercus episcopus 
ad Paderbornensem SS. AA. Petri et Pauli tradiderat eeclesiam. Sed quoniam in instrumento, quod super 
hae re dictaverat, novam illorum iusticiam non satis evidenter et dilucide descripserat essetque non 
modica singulis annis inter nos et illos eontroversia, nobis exigentibus quod illi se persoh-ere non debere 
asserebant, quod tandem huiusce eontroversie finis fieret, paginam hane inde eonscripsimus, et quam 
verissime investigare poteramus,omnem in ea illorum &ervitii et debiti plenitudinem digessimus. Igitur 
per singulos annos in vigilia .nativitatis S. Johannis Bapt. omnes in Putten, illi duntaxat qui ad ipsam 
curtem pertinent, eonvenire et presente nuncio nostro, viI' sive muli er , singuli ad rationem nostram seu quo
rumlibet successorum nostrorum duos denarios d e ca pi te' s u 0 .~) debent persolvere, exceptis filiis et 
filiabus, qui adhuc in convictu et procuratione sunt parentum suonrm neque connubio neque hereditate 
aceepta reeesserunt de domibus patrum suorum, sed sunt cum parentibus vel etiam post mortem paren
tum eum fratribus, neque ut dictum est aliqua privata habitatione recesserunt ab ipsis. Isti dum sie 
sunt, neque eapitalem censum dabunt, neque eurmede cum obierint. Qui vero ad Radenkem pertinent, 
in ipso die predicti Johannis eapitalem censum suum apud Radenkem persolvere debent, eadel1l tamen 
lege et eodem iure quo et illi de Putten. !tem in festo s. Lamberti super antiqua debita, quecunque 
pro navi, pro piscihus, pro agris, sive pro quibuslibet rebus persolvere eonsueverant, quatrlor in
tegra talenta, pro redemptione videlieet prioris servicii addere debent. Et quiCUlH]Ue pleniter persolverit, 
sit ille innoxius, nec ei preiudieet, si non persolverit alius. Preterea triginta solidos ad servicium advo
cati maioris villico persolvent in festo S. Walburgis. Qui frumentum dare et panes ae eerevisiam exinde 
co quere (debehant) 6), qui etiam poreos dabant et ligna ad eoquinam vel cameram abbatis deferebant, 
vel quodlibet aliud ministerium facere eonsueverant, simili tel' et deinceps faciantj anguillas ') dent eodem 
modo quo dabant pisces , et vestimenta fra trum more solito Paderburnon vehant. In cuiuslibet defUlI
ctione persone, pro tota illa, quam villicus exigere solebat, exuviarum quantitate, una solum species, que 
tamen optima in equis vel pecoribus vel in vestibus, sive in auro sive in argento videatur, nostro no
strorumque successorum iuri prompta ac fideli devocione nec dimidia sed omnino integra reddatur. Si agri 
reliqui 8) fuerint, villicus pro integra hoba non plus quam 5 solidos accipiat, hoc est in obitu patris 30 
et in obitu matris alios triginta denarios et iuxta hoc preeium flat etiam ' aliorum redemptio agrorum. 
Nee dividi debent agri inter plures heredes, sed primogenitus integre possideat, qui et universum debitum 
inde persolvat. In eopula eoniugiorum, si infra familiam fit, quatuor inde solidi persolvantur villieo, si 
vel'O in aliena, flat cum eo qualis apud ipsum inveniri poterit eonventio. Quod si viI' aut mulier ex 

1) 1114-1142. - ~) Jetzt Renkum bei Wageningen W. von Arnhem. Pütten liegt im Zütphenschen. - ~) Die Urkunde 
selbst erwähnt, dass beide vorbenannte Güter dem Kloster bei seiner Stiftung von Bischof Meinwerk geschenkt 
wurden. Heinrich III. bestätigte Radenkern dem Kloster durch Urkunde vom 23. März 1053 (Stumpf Nro. 2420 richtiger 
zu 1052), welche Sloet nach einer von Ernst Friedlrender und mir mitgetheilten Abschrift im Oorkondenbock der gr. 
Gelre en Zutfen Nro. 168. bekannt gemacht hat. - 4) Diese für die Rechts- nnd Sitten-Geschichte wichtige bisber 
unbekannte Urkunde dürfte wohl das älteste niederdeutsche Hofesrecht enthalten. - 6) Das Gesperrte ist von 
etwas späterer Hand darüber geschrieben. - ") Von mir ergänzt. - ') Es scheint für das Wohlleben der Abding-
1;lOfer Mönche bemerkenswerth zu sein, dass Aale von nun an statt Fischen überhaupt geliefert werden mussten. -
8) Heisst das, wenn der Verstorbene Äcker hinterlassen hatte? Reliq ui würde dann dem Deutschen übrig entsprechen. 
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libera conditione venientes coniugio se nostI'is hominibus sociare et in proprietatem eccIesie nostre transire 
voluerint, suscipi debent a villico nostro nec repellendi sunt aliqua exactione I). Si domus villicationis 
fiamma aut preda dissipata fuerit, hoc modo reedificanda erit. Villicus noster debet sibi providere ligna 
et tota familia cum suis propriis sumptibus debent ea incidere et propriis vehiculis ad curtem affen'e et 
tunc villicus conducat sibi carpentarios qui ipsum edificium magistrent, familia autem studiose collaboret. 
Qui sciunt incic1ere, incic1ant, alii levent et apportent et tam diu propriis sumptihus ibi operentur, usque 
dum universa lignorum strues super columpnas plenariter elevetur, et tunc abeunc1i licentiam habeant. 
Villicus vero quod reliquum est operis, suo sumptu et proprio labore perficiat Anno ab inc. D. MO. CLo 
secundo, inc1. XV., actum est istud regnante Romanorum rege Frederico regni eius anno primo. 

49. 
Bischof Bernhm'd I. von Paderborn überträgt dem Abte Utra v()n Flechtdorf ez'nen von z'hm lehnrührigen Zehnten, 

den Letztere1' von dem Paderborn'sehen Vasallen, dem Grafen Otto von Ravensberg. und dessen Unlerlehlislettten 

erstanden hatte. 1158 Juli 6. - Abseht'. Msc. VII. 6704. S. 7; gedr. Zeitsehr. VIII. S.56. Erhard R. 1859. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernhardus Dei gracia Patherburnensis ecc1esie humilis 
minister. Juste et rationabiliter sancitum est, ut privilegia, que contra ius non sunt elicita, in tanta 
auctoritate debeant custodiri, ut contra ea presumptuosus quilibet nicllil efficaciter possit machinari. In 
hiis enim series renlm gestarum memorie posterorum commendatur et omnis malignandi facultas sollerti 
provic1encia amputatur. Notum igitur esse volumus universe posteritati fidelium, quod cum a nobis qui
dam homo nol)ilis, comes Otto de Ravenesberg, et ab eo homo nobilis Folquinus 2) ecclesie nostre ac1vo
catus et item ab ipso quidam Wernherus de Berentorp cum liberis suis decimam quandam in villa, que 
dicitur Hulikesheym 3), iure beneficii possiderent, Fletorpensis abhas Ufo nominein omnibus ecclesie sue 
studiose prospiciens circa omnes predictos, quorum iuris eadem decima fuerat, tantum elaboravit, ut ad 
certe pactionis debitum eandem decimam ecclesie sue unanimi assensu dimitterent et ad consenciendum 
in idipsum benevolenciam nostram commllniter efflagitaret etc, Der Bischof bestätigt diesen Vertrag und 
bestimmt darm, dass farn Ktustel' dem Vasalll'n, 'welchem eadem c1ecima ex legitima successione in benefi
cium contigerit, almuatim . , in festo B. Jacobi pro Olnni decimatione - tres solidi levioris monete, zu 
zlIhlen seien. Zeugen: Bel'l1hardus prepositus, Alcmarus c1ecanus, Reinbertus prepositus, Thietmarus, Euer
gisus, Sifridus et alii de eIero nostro plures. Layci: Otto de Ravenesberg, Volcquinus de Swalenberg, 
LudoHus, Henricus, Manegolrlus, Bertoldus, Conradus, Rotolfus, Eyzo et alii quamplures ministeria:les 
nostri. Acta sunt hec a. ab i. 1158, iud. VI. regnante Friderico imperatore.